
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

352
B eslu it van 5 augustus 1989, houdende w ijz ig in g  
van het S chepenbeslu it 1965

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat van 15 
november 1988, nr. S/J 32.012/88, Directoraat-Generaal Scheepvaart 
en Maritieme Zaken;

Gelet op de artikelen 5, 9 en 73 van de Schepenwet (Stb. 1932, 86);
De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 9 januari 

1989, nr. W09.88.0654/K);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat 

van 25 juli 1989, nr. S/J 31.210/89, Directoraat-Generaal Scheepvaart 
en Maritieme Zaken;

De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen 
zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Schepenbesluit 1965 (Stb. 367)1 wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, eerste lid, komt de omschrijving «gediplomeerden» te 
luiden: zij die in het bezit zijn van een diploma bedoeld in de Wet op de 
zeevaartdiploma's (Stb. 1935, 456);

B. Na artikel 1 wordt een nieuw artikel 1a ingevoegd, luidend:

A rtike l 1a

Toepassing op vissersvaartuigen

De bepalingen van dit besluit zijn niet van toepassing op vissersvaar
tuigen.

C. In artikel 20, tweede lid, komt de zinsnede «of van het bewijs van 
inschrijving in het centraal visserij-register» te vervallen.

D. In artikel 45 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid, onderdeel a, komt in de eerste volzin de zinsnede

Staatsblad 1989 352 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«onderscheidenlijk in artikel 2, onder v, van bijlage V» te vervallen. De 
tweede volzin in dit onderdeel komt te luiden:

Daarbij dient rekening te worden gehouden met de eisen gesteld in de 
bijlagen I en IV van dit besluit.

2. In het derde lid komt de zinsnede «onderscheidenlijk de artikelen 15 
en 37 van bijlage V van dit besluit» te vervallen.

3. In het vierde lid, onderdeel b, komt de zinsnede «of vissersvaartuig» 
te vervallen.

4. In het vijfde lid komt de zinsnede «onderscheidenlijk artikel 6, 
eerste lid, en artikel 31, zesde lid, van bijlage V» te vervallen.

E. In artikel 50 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. De aanduiding van het eerste lid vervalt. In de eerste volzin komt de 
zinsnede «van een schip geen vissersvaartuig zijnde,» te vervallen.

2. Het tweede lid vervalt.

F. Artikel 52 komt te luiden:

Artikel 52

Bij de constructie, de indeling en de inrichting van elk schip moeten 
voor de bescherming tegen brand de nodige voorzorgen zijn getroffen. 
Daartoe moet worden voldaan, voor zover van toepassing, aan het 
bepaalde in bijlage IV van dit besluit.

G. Artikel 54a vervalt.

H. Artikel 57 komt te luiden:

Artikel 57 Gebruik van vloeibare brandstof

Met betrekking tot het gebruik van vloeibare brandstof voor voortstu- 
wingswerktuigen en andere werktuigen dient te worden voldaan aan het 
bepaalde in, voor zover van toepassing, artikel 15, eerste lid van bijlage 
IV van dit besluit.

I. Artikel 62 komt te luiden:

Artikel 62 Elektrische installatie

De elektrische installatie moet voldoen aan de eisen gesteld in bijlage 
II en bijlage IV van dit besluit, voor zover van toepassing.

J. In artikel 66 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid komt de zinsnede «van vissersvaartuigen uitsluitend 
gebezigd voor de visvangst, alsmede» te vervallen.

2. In het achtste lid komt het woord «vissersvaartuigen,» te vervallen.

K. Artikel 67b komt te luiden:

Artikel 67b Reddingmiddelen en -voorzieningen

Aan boord van elk schip moeten de reddingmiddelen en -voorzieningen 
aanwezig zijn als voorgeschreven in bijlage XIA van dit besluit.

L. De artikelen 68, 69 en 71 tot en met 85 vervallen.

Staatsblad 1989 352 2



  

 

 

 

 

  

 

MM..  AArtrtikikeel l 88 88 kokomtmt  tete  luiluidenden::

A rtik e l 88 M iddelen v o o r  het opsporen  en bestrijden  van brand

Aan boord van elk schip moeten middelen voor het opsporen en 
bestrijden van brand aanwezig zijn volgens de in bijlage IV van dit besluit 
gegeven voorschriften.

N. In artikel 89 komt de tweede volzin te luiden: Een elektrische veilig- 
heidslamp moet voldoen aan het bepaalde in artikel 45, lid 10.2, van 
bijlage II van dit besluit.

O. Artikel 92 vervalt.

P. In artikel 100, derde lid, onderdeel a komt de zinsnede «dan wel in 
artikel 7 van bijlage VII van dit besluit, al naar gelang van toepassing» te 
vervallen en wordt «na bijlage II» toegevoegd: van dit besluit.

Q. De titel van hoofdstuk VII komt te luiden: BEMANNING.

R. In artikel 108, eerste lid, komt de zinsnede «vissersvaartuigen en» 
te vervallen.

S. Hoofdstuk VIIA vervalt.

T. Artikel 133a vervalt.

U. Artikel 136 vervalt.

V. In artikel 136a komt de eerste volzin te luiden: «De kapitein van elk 
schip is verplicht zorg te dragen dat voor het ondernemen van een reis 
en gedurende reis:»

W. Artikel 137 vervalt.

X. In artikel 137a komt de eerste volzin te luiden: «De kapitein van elk 
schip is verplicht zorg te dragen dat voor het ondernemen van een reis:»

Y. In artikel 138, derde lid, worden de volgende wijzigingen aange
bracht:

1. De aanduiding 3.a van het derde lid wordt vervangen door: 3
In de eerste volzin komt de zinsnede «of vissersvaartuig» te vervallen.

2. Onderdeel b vervalt.

Z. Artikel 139 vervalt.

AA In artikel 150 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het eerste lid wordt vervangen door:
1. De kapitein van elk schip is verplicht zorg te dragen dat zijn schip is 

bemand in overeenstemming met het bepaalde in hoofdstuk VII van dit 
besluit.

2. Het derde lid wordt vervangen door:
3. De kapitein van elk schip is bovendien verplicht zorg te dragen dat 

de wachtbezetting aan boord geschiedt in overeenstemming met het 
bepaalde in de artikelen 113 en 114 van dit besluit.

Staatsblad 1989 352 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

BBBB..  IInn  artikel artikel 17176 6 kkoommt t ddee  zzininssnneeddee  «a«artrtikeikel l 113366  ddaann  wwelel» » te te veverrvvaalllleenn. . 

CC. In artikel 177 komt de verwijzing naar artikel 139 te vervalllen.

A R TIK EL II

De bijlagen van het Schepenbesluit 1965 worden als volgt gewijzigd:

A. Hoofdstuk F, van Bijlage II vervalt.

B. Van Bijlage IV komt de titel als volgt te luiden:

BESCHERMING TEGEN, OPSPORING EN BESTRIJDING VAN BRAND

C. Bijlage V vervalt.

D. Bijlage VII vervalt.

E. Bijlage XI vervalt.

F. In bijlage XIII worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel 7, eerste lid, komt de zinsnede «of vissersvaartuig» te 
vervallen.

2. In artikel 9, elfde lid, komt de zinsnede «onderscheidenlijk in bijlage 
V» te vervallen.

3. In artikel 10, achtste lid, vervalt in onderdeel d. (ii) de laatste volzin.
4. In artikel 15, achtste lid, komt de zinsnede «onderscheidenlijk in 

bijlage V» te vervallen.
5. In artikel 16 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. in het vierde lid komt de laatste volzin te vervallen.
b. in het dertiende lid komt in de tweede volzin de zinsnede «aan 

boord van een vissersvaartuig» te vervallen.

G. In bijlage XVI, artikel 3, komt in de tweede volzin de zinsnede 
«vissersvaartuigen en» te vervallen.

A R TIK EL III

’ Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 3 mei 1988, Stb. 261

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad, in het Publicatieblad van de Nederlandse 
Antillen en in het Afkondigingsblad van Aruba zal worden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State van 
het Koninkrijk.

Nairobi, 5 augustus 1989

Beatrix

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
N. Smit-Kroes

Uitgegeven de zevende september 1989

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

916880F
ISSN 092 0  - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 352 4



  

 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Het onderhavige besluit betreft slechts een technische wijziging van 
het Schepenbesluit 1965. In de huidige situatie kent de Schepenwet 
(Stb. 1932, 86) twee uitvoeringsbesluiten. Het Schepenbesluit 1965 en 
het Vissersvaartuigenbesluit (Stb. 1989, 354). Het Vissersvaartuigenbe
sluit geeft regels met betrekking to t de constructie, inrichting en 
uitrusting van vissersvaartuigen, en is zoals de tite l al aangeeft, alleen 
van toepassing op vissersvaartuigen. Tot aan de totstandkom ing van het 
Vissersvaartuigenbesluit bevatte het Schepenbesluit 1965 ook 
bepalingen die ofwel mede op vissersvaartuigen, ofwel specifiek op 
vissersvaartuigen van toepassing waren. Nu het Schepenbesluit 1965 in 
de huidige opzet niet meer van toepassing is op vissersvaartuigen, 
dienen de bepalingen betreffende vissersvaartuigen uit dat besluit te 
worden gehaald. Daartoe dient het onderhavige besluit.

De M inister van Verkeer en W aterstaat,
N. Smit-Kroes

Staatsblad 1989 352 5


	stb-1989-352

